. 보고기간종료일 현재 연결기업의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장

부금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분 당기말 전기말

변동이자부 차입금 431,971,211,952 428,512,266,684

(단위 : 원)

구분
당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

세전손익 (-)4,319,712,120 4,319,712,120 (-)4,285,122,667 4,285,122,667

(단위 : 원)

통화
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 26,142,684,310 54,718,111,985 15,592,448,474 57,124,322,812

JPY 36,907,062,521 1,190,385,671 15,514,454,025 65,152,426

기타 134,646,390 20,692,808,790 193,274,652 10,472,282,581

합계 63,184,393,221 76,601,306,446 31,300,177,151 67,661,757,819

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

연결기업은 내부적으로 원화 환율변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보

고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위에서가능한 환율

변동이 연결기업의 세전순이익 및 자본에 미치는 효과에 대한 민감도 분석 결과는 다음과 같

습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

3 가격위험

연결기업은 연결재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산과 당기손익-공정가치측

정금융자산으로 분류되는 연결기업 보유 상장지분증권의 가격위험에 노출되어 있으며, 연결

기업의 시장성 있는 지분증권에 대한 투자는 경영진의 판단에 따라비경상적으로 이루어지고

있습니다. 당기말 현재 주가지수 5% 변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익 및 당

기손익(기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익 및 당기손익-공정가치측정금융자산

평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

- 신용위험
연결기업의 금융자산 중 지분상품을 제외한 금융자산은 신용위험에 노출되어 있는 바, 신용

위험에 노출된 최대 금액은 각 보고기간종료일 현재 장부금액으로 한정됩니다.

- 매출채권및기타채권

(단위 : 원)

통화
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD (-)1,428,771,384 1,428,771,384 (-)2,076,593,717 2,076,593,717

JPY 1,785,833,842 (-)1,785,833,842 772,465,080 (-)772,465,080

기타 (-)1,027,908,120 1,027,908,120 (-)513,950,396 513,950,396

합계 (-)670,845,662 670,845,662 (-)1,818,079,033 1,818,079,033

(단위 : 원)

내역 상승시 하락시

<기타포괄손익-공정가치측정금융자산>

법인세효과 차감전 기타포괄손익 90,003,925 (-)90,003,925

법인세효과 (-)21,780,950 21,780,950

법인세효과 차감후 기타포괄손익 68,222,975 (-)68,222,975

<당기손익-공정가치측정금융자산> 　 　

법인세효과 차감전 당기손익 576,979,837 (-)576,979,837

법인세효과 (-)139,629,121 139,629,121

법인세효과 차감후 당기손익 437,350,716 (-)437,350,716

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으

로 하여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에

대한 연결기업의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도

를 재평가하는 등 매출채권및기타채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를 수행하고 있으며,

매 보고기간말에 개별적으로 손상여부를 검토하고 있습니다.

연결기업의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

- 기타자산

현금, 장단기 예금 및 장단기 대여금 등으로 구성되는 연결기업의 기타의 자산으로부터 발생

하는 신용위험은 거래상대방의 부도 등으로 발생합니다. 이러한 경우 연결기업의 신용위험

노출정도는 최대 해당 금융상품 장부금액과 동일한 금액이 될 것입니다. 한편, 연체되었으나

손상되지 아니한 기타의 금융자산은 없습니다.

또한, 연결기업은 우리은행 등의 금융기관에 현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품등을 예

치하고 있으며, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용

위험은 제한적입니다.

[…]

(단위: 원)

연결기업은 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위에서가능한 이

자율 변동이 연결기업의 세전손익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과는 다음과 같습니

다.

   (단위: 원)

구분 당기말 전기말

변동이자부 차입금 431,971,211,952 428,512,266,684

구분
당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

세전손익 (-)4,319,712,120 4,319,712,120 (-)4,285,122,667 4,285,122,667

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 167

36-1-2 환율변동위험

연결기업은 주류의 수출 등 정상적인 거래에서 야기되는 환율변동위험에 노출되어 있습니다

. 보고기간종료일 현재 연결기업의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장

부금액은 다음과 같습니다.

   (단위: 원)

연결기업은 내부적으로 원화 환율변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보

고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위에서가능한 환율

변동이 연결기업의 세전순이익 및 자본에 미치는 효과에 대한 민감도 분석 결과는 다음과 같

습니다.
   (단위: 원)

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

통화
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 26,142,684,310 54,718,111,985 15,592,448,474 57,124,322,812

JPY 36,907,062,521 1,190,385,671 15,514,454,025 65,152,426

기타 134,646,390 20,692,808,790 193,274,652 10,472,282,581

합계 63,184,393,221 76,601,306,446 31,300,177,151 67,661,757,819

통화
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD (-)1,428,771,384 1,428,771,384 (-)2,076,593,717 2,076,593,717

JPY 1,785,833,842 (-)1,785,833,842 772,465,080 (-)772,465,080

기타 (-)1,027,908,120 1,027,908,120 (-)513,950,396 513,950,396

합계 (-)670,845,662 670,845,662 (-)1,818,079,033 1,818,079,033

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 168

36-1-3 가격위험

연결기업은 연결재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산과 당기손익-공정가치측

정금융자산으로 분류되는 연결기업 보유 상장지분증권의 가격위험에 노출되어 있으며, 연결

기업의 시장성 있는 지분증권에 대한 투자는 경영진의 판단에 따라비경상적으로 이루어지고

있습니다. 당기말 현재 주가지수 5% 변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익 및 당

기손익(기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익 및 당기손익-공정가치측정금융자산

평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

   (단위: 원)

36-2 신용위험
연결기업의 금융자산 중 지분상품을 제외한 금융자산은 신용위험에 노출되어 있는 바, 신용

위험에 노출된 최대 금액은 각 보고기간종료일 현재 장부금액으로 한정됩니다.

36-2-1 매출채권및기타채권

연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으

[…]

있습니다. 이에 따라, 당사의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여고정이자율차입금

과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다. 보고기

간종료일 현재 변동이자율이 적용되는 차입금의 장부금액은 다음과 같습니다.

   (단위: 원)

구분 당기말 전기말

변동이자부 차입금 266,519,143,208 273,297,383,673

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 242

당사는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니

다. 보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위에서

가능한 이자율 변동이 당사의 세전손익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과는 다

음과 같습니다.

   (단위: 원)

32-1-2 환율변동위험

당사는 외화차입거래에 따른 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 보고기간종료일 현재 당사

의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.
   (단위: 원)

당사는 내부적으로 원화 환율변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기

간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위에서 가능한 환율변동

이 당사의 세전손익 및 자본에 미치는 효과에 대한 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

   (단위: 원)

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

구분
당기말 전기말

1%상승시 1%하락시 1%상승시 1%하락시

세전손익 (-)2,665,191,432 2,665,191,432 (-)2,732,973,837 2,732,973,837

통화
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD - 19,584,000,000 - 20,840,400,000

통화
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD (-)979,200,000 979,200,000 (-)1,042,020,000 1,042,020,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 243

32-1-3 가격위험

당사는 재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산과 당기손익-공정가치측정금융자

산으로 분류되는 당사 보유 상장지분증권의 가격위험에 노출되어 있으며, 당사의 시장성있

는 지분증권에 대한 투자는 경영진의 판단에 따라 비경상적으로 이루어지고 있습니다. 당기

말 현재 주가지수 5% 변동시 상장지분상품의 가격변동이기타포괄손익 및 당기손익(기타포

괄손익-공정가치측정금융자산평가손익 및 당기손익-공정가치측정금융자산평가손익)에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

   (단위: 원)

32-2 신용위험
당사의 비금융업 금융자산 중 지분상품을 제외한 금융자산은 신용위험에 노출되어 있는 바,

신용위험에 노출된 최대 금액은 각 보고기간말 현재 장부금액으로 한정됩니다.

32-2-1 기타채권

당사는 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으로 하

여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에 대한